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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANES DURRES

Kérkesé pér Shpallje Publike

DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT DHE ANALIZES SE TEE ARDHURAVE
Sektorit té Monitorimit té Borxhit

Durrés, m&23 /012024

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE

//

DREJTORISE SE BURIMEVE MBESHTETESE /

Tirané

Né€ vijim t€ marrjes s&¢ masave pér Rikuperimin me Forcé t& Borxhit Doganor, mbéshtetur né

Ligjin “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé > i ndryshuar, Udhézimit nr.15 daté 03.12.2018 t&
D.P.D-s& “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve té papaguara doganore dhe

1¢ akcizés”, Kreu VI "Njoftimi i Vendimit”, pika 3, a) “Rastet e mos marrjes sé konfirmimit té njoftimit”,
Ju drejtohemi pér t&€ mundésuar njoftimin e subjektit debitor t& poshtéshénuar pasi nga ana joné nuk
&sht¢ mundésuar Njoftimi i Vendimit Administrativ té Degés sé Doganés Durrés pér subjektet /
shtetasit, me t& dhéna t& evidentuara mé poshtg:

Nr| Vendim Data Emertimi I Subiektit NIPT-i Detyrimi | Penalitete Shuma
1| 70{17.01.2024 SHKELZEN GJOCAJ [L00013277P 71,642 0 7,642
Ju falenderojmé pér bashképunimin!
- KRYETARI
/="  DENIS SHABANI
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MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE DURRIS
)
NI, (Lj S ( Prol. Durrés mé,l ‘_‘i; /Q//2024

VENDIMNR. 70 !
Sot, me daté 17.01.2024, pasi shqyrtova materialin e ploté bashkéngjitur shkresés me nr.
16/29 Prot., daté 05.10.2022 (nr. 615/50 Prot., daté 07.10.2022 i DDD) “Dérgimi i Raportit
Plrfundimtar (¢ Auditimit dhe Rekomandimet pér auditimin” t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit me
objekt “Mbi ligjshméringé dhe rregullshméringé financiare té Degés sé Doganés Durrés pér
periudhén 01.01.2021-31.12.20217; Urdhérit t€ Brendshém té Degés s& Doganés Durrés me nr.
41/615/51 Prot., daté¢ 11.10.2022 dalé me géllim marrjen e ‘masave t€ plota pér shqyrtimin,
analizimin dhe pérmbushjen e rekomandimeve sipas Aneksi 3:37, shkresén e DDD “Dérgim t&
konstatimeve dhe rekomandimeve t& KLSH-s&” me nr.20735 Prot., daté 21.12.2023
KONSTATOVA SE:
Nga ana e Kontrollit t& Larté té Shtetit né shkresén me nr. 16/29 Prot., daté€ 05.10.2022 (nr. 615/50
Prot., daté 07.10.2022 i DDD) “Dérgimi i Raportit Pérfundimtar té Auditimit dhe Rekomandimet
pér auditimin” t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit me objekt “Mbi ligjshméring dhe rregullshmériné
financiare t€ Degés s¢ Doganés Durrés pér periudhén 01.01.2021-31.12.2021” &shté konstatuar
se:
Né lidhje me vlerésimin doganor t&€ mallrave t& deklaruara né Kapitullin *73* t& Nomeklaturés sé
Mallrave né RSH per mallin e deklaruar “Panele Sanduic te pérdorur” konstatohet se nga personeli
pérpunues doganor nuk &shté marré né konsideraté pér trajtim vlerésimi sipas kritereve dhe
pércaktimeve té€ trajtuara mé lart Nga personeli pérpunues doganor nuk &shté marré né konsideraté
péreaktimi ligjor i pikés 10 té Udhézimit 3, daté 23.01.2018 “Pér Vierésimin e mallrave pér géllime
doganore” q€ lidhen me vleresimin doganor “Pérdorimi i metodave té tjera” pika 10/h “Kur
importohen mallra té pérdorura dhe transaksioni i paraqitur nuk justifikon gjiendjen e tyre, nga dega
doganore apo strukturat e posagme, ngrihet “grup vlerésimi”, qé merr né konsideraté sipas rastit,
vitin e prodhimit, shkallén e amortizimit, gjendjen reale té tyre etj., por jo mé pak se 40% té vierés té
mallit t& ri”. Artikujt e méposhtém duhet te ishin trajtuar me nivel vlerésimi ne nivelin jo me pak se
40% e vleres se mallit “Panele Sanduic te pérdorur > llogaritur sipas te Dhenave te Dosjes te
Disponueshme per artikullin Panele Sanduic sipas karakteristikave dhe cilésive te spesoreve te
detajuara ne Dosjen e te Dhenave te Disponueshme ne RSH. Trajtuar né praktikat doganore né tabelén
anekse t€ kétij Raport Auditimi edhe tabéla e rasteve ku nuk &shté marré né konsideraté pércaktimi
ligjor i mesiperm per mallrat e deklaruar ne kapitullin *73* t€ natyres ‘’Panele Sanduic te pérdorur”
sipas Nomenklatures se Mallrave ne RSH.

Gjithashtu jane trajtuar rillogaritje te detyrimeve doganore te papagliiélra edhe pér artikujt :
1-Artikullin “Artikuj metalik te pérdorur” té rivierésuar me 0.7 Euro/kg sipas kushtit té lévrimit Fob.

2-Artikullin “Depozita té pérdorura” té rivierésuar me 0.78 Euro/Kg sipas kushtit té lévrimit Fob per
nivelin e vierésimit jo mé pak se 40% e vleres se mallit te ri i cili kuotohet ne nivelin 1.3 Euro/kg pér
mallra me origjine EU dhe 1.3Usd/kg pér mallra me origjine NEU

3-Artikujt “kazan metalik, konstruksione metalik, profile metalike, skela metalike etj” 1¢ pérdorura
1€ rivierésuar me 0.7 Euro/Kg sipas kushtit té lévrimit Fob. '
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tikint doganore né tabelén anekse té kétij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk
it Konsiderale pércaktimi ligjor i mesiperm per mallrat e deklaruar ne kapitullin *73* t&
Hhuj metalik te pérdorur’, “depozita té pérdorura ”, “kazan metalik, konstruksione
¥ profile nctalike, skela metalike etj” sipas Nomenklatures se Mallrave ne RSH

#7itin 2021 permes deklaratés doganore Imp.4 R.22416 shoqéria / shtetasi “Shkelzen Gjocaj” me
FIDI/11) 1.00013277P e pérfaqésuar nga agjensia doganore “Spedalb AD” ka deklaruar prané Degés sé
FDogundés Durrés pér qarkullim t& liré artikullin “skele metalike/pérdorur”, praktiké e cila brenda afatit
- Ushié rishikuar aposteriori dhe &shté konkluduar né: =

DAV Nipti Kap Malli Pesha VUE U/Kg | Cmimv/altern Detyrim

22416 L00013277F 73 Skela te perdorura 1000 0,32 0.70 7642

Detyrimi doganor i munguar i cili duhet té rikuperohet si borxh doganor, sipas konstatimit té
KLSH-sg, i éshté dérguar pér njoftim népérmjet shkresés me nr. 20735/46 Prot., daté 26.12.2023
me shérbimin postar Posta Shqiptare, nuk rezulton qé &shté ushtruar ankesé.

Pérsa mé sipér né bazé t& neneve 49, 70 e vijues, 169, 261, 273 ¢ vijues, 276 t&€ Ligjin nr. 102/2014,
dat€ 31.07.2014 “Kodi Doganor i RSH”, t&¢ VKM —sé nr. 651, daté 10.11.2017 “Pér miratimin e
dispozitave zbatuese té Ligjit nr. 102/2014, daté 31.07.2014”; t& Udhézimit Nr.03 daté 23.01.2018
t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé “Pér vierésimin e mallrave pér géllime doganore”

VENDOSA: ¢

1. Shogqgria/subjekti “Shkelzen Gjocaj” me Nipt/ID L00013277P t& paguajé detyrimin
doganor t& rivler&suar né shumén 7642 leke. :

2. Pér té proceduar mé tej ngarkohen: Zyra e Financés, Zyra Aposteriorit si dhe Zyra e Borxhit
né zbatim t&€ procedurave pérkatése t& normuara nga akte‘éfli gjore né fuqi.

3. Kundér kétij vendimi mund t& ushtroni ankim prané Drejtorit té Pérgjithshém t& Doganave
sipas nenit 281 e 282 t& Kodit Doganor né fuqi. Kérkesa ankimore e arsyetuar duhet t&
paraqitet brenda 30 ditéve nga data e njoftimit t& kétij vendimi duke paguar shumén e
pérgjithshme t€ detyrimeve t& importit/eksportit si dhe duke garantuar pér DPD-n¢ shumén
e sanksioneve t& aplikuara pér kété shkelje.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Denis HAﬁi?A
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